
 

 
Avvocatura Generale dello Stato 

Direzione Generale per le risorse finanziarie, contratti e sistemi informativi.    

  Ufficio III-Contratti, acquisti ed economato 

 

DET_2025_145_ACQUISIZIONE 45_AGENDE LEGALI 2026 

n. 145 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTA la legge 27 dicembre 2006, n. 296, recante “Disposizioni per la formazione del 
bilancio annuale e pluriennale dello Stato”;  

VISTO il decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante “norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;  

VISTA la legge 31 dicembre 2009, n. 196, recante “Legge di contabilità e finanza 
pubblica”; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 giugno 2011, n. 123, recante la riforma dei controlli di 
regolarità amministrativa e contabile;  

VISTA la legge 6 novembre 2012, n. 190 recante “Disposizioni per la prevenzione e la 
repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione”; 

VISTO il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, recante “Riordino della disciplina 
riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione 
di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

VISTA la legge 30 dicembre 2024, n. 270 recante “Bilancio di previsione dello Stato per 
l'anno finanziario 2025 e bilancio pluriennale per il triennio 2025-2027”; 

VISTE le disposizioni vigenti in materia di appalti, contratti pubblici e spesa delle 
pubbliche amministrazioni, ed in particolare il D.lgs. 36/2023 “Codice dei contratti 
pubblici” e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 29 ottobre 2021 n. 214 relativo al 
“Regolamento recante norme per l’organizzazione e il funzionamento degli uffici 
dell’Avvocatura dello Stato”;  

VISTO il D.P.C.M. del 29 novembre 2023, n. 210 “Regolamento recante norme per 
l'organizzazione e il funzionamento degli uffici dell'Avvocatura dello Stato”; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 30 dicembre 2022 con il quale è stato 
conferito all’Avvocato dello Stato Maurizio Greco l’incarico di Segretario Generale 
dell’Avvocatura dello Stato; 

VISTO il Piano integrato di attività e organizzazione dell’Avvocatura dello Stato 2025-
2027, approvato con D.A.G. n. 139 del 22 luglio 2025; 

VISTO il Decreto dell’Avvocato Generale N.233 del 28.11.2024, con il quale è stato 
conferito alla dott.ssa Paola Iandolo l’incarico di Direttore generale per le risorse finanziarie, 
contratti e sistemi informativi dell’Avvocatura Generale dello Stato; 

VISTO il DSG n. 58/2025 con il quale al dott. Alfredo Di Marzio è stato affidato 



 

 
Avvocatura Generale dello Stato 

Direzione Generale per le risorse finanziarie, contratti e sistemi informativi.    

  Ufficio III-Contratti, acquisti ed economato 

 

DET_2025_145_ACQUISIZIONE 45_AGENDE LEGALI 2026 

n. 145 

l’incarico di dirigente dell’ufficio III - contratti, acquisti ed economato nell’ambito della 
Direzione generale per le risorse finanziarie, contratti e sistemi informativi dell’Avvocatura 
generale dello Stato; 

VISTA la Circolare n. 41/2025 con la quale è stata comunicata la nuova articolazione 
degli uffici in attuazione del D.P.C.M. n. 210 del 2023; 

VISTO il DDG n. 651/2025 con il quale il dott. Di Marzio è stato delegato alla 
sottoscrizione dei contratti relativi ad appalti di lavori, forniture e servizi di importi sotto le 
soglie di rilevanza europea, come stabilite dall’art. 14 del decreto legislativo 31 marzo 2023, 
n. 36. 

 VISTA la nota del 21.10.2025, con la quale il Servizio Economato ha manifestato la 
necessità di provvedere all’acquisizione di n. 45 agende legali per l’anno 2026, in uso al 
personale togato dell’Avvocatura Generale dello Stato;  

 APPURATO che non è attualmente attiva una convenzione CONSIP per l’acquisizione 
della suddetta fornitura; 

CONSIDERATO che si è provveduto ad acquisire il preventivo, pari a € 1.962,00, della 
società “Editoriale Emmeelle -Il Momento Legislativo srl”, la quale ha già diligentemente 
svolto altre prestazioni contrattuali a favore di questa stazione appaltante; 

VISTO l’art. 49, comma 6 secondo cui “È comunque consentito derogare all’applicazione del 
principio di rotazione per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro” 

CONSIDERATO che la spesa da impegnare, pari a € 1.962,00 (IVA esente) graverà sul 
capitolo 4461 - piano gestionale 1 del bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 
2025, il quale, come dichiarato dall’ Ufficio I – Bilancio e liquidazione in data 22.10.2025, 
presenta la necessaria disponibilità;  

RITENUTO OPPORTUNO per quanto sopra esposto di attivare la procedura 
dell’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. 31 marzo 2023, 
n. 36, con la società “Editoriale Emmeelle -Il Momento Legislativo srl;  

VISTO il Codice Identificativo di Gara (CIG) n. B8DD582F64; 

CONSIDERATO l’art. 17, comma 2, del D.Lgs. 36/2023, il quale prevede che, in caso 
di affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, 
unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a 
quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

VISTA l’apposita autodichiarazione resa dall’operatore economico ai sensi e per gli 
effetti del D.P.R. 445/2000 attraverso il Documento di Gara Unico Europeo (DGUE) 
presentato dall’operatore economico dalla quale risulta il possesso dei requisiti di carattere 



 

 
Avvocatura Generale dello Stato 

Direzione Generale per le risorse finanziarie, contratti e sistemi informativi.    

  Ufficio III-Contratti, acquisti ed economato 

 

DET_2025_145_ACQUISIZIONE 45_AGENDE LEGALI 2026 

n. 145 

generale di cui all’art. 94 e ss. del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36; 

VISTO l’art. 52, comma 1, del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 che disciplina il 
controllo sul possesso dei requisiti e in particolare “nelle procedure di affidamenti di cui 
all’art. 50, comma 1, lettere a) e b), di importo inferiore a 40.000 euro, gli operatori economici 
attestano con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di 
partecipazione e di qualificazione richiesti. La stazione appaltante verifica le dichiarazioni, 
anche previo sorteggio di un campione individuato con modalità predeterminate ogni 
anno”; 

VISTO il Decreto del 21/01/2025 N. 30 del Direttore Generale per le risorse finanziarie, 
contratti e sistemi informativi, con il quale è stata adottata la Procedura relativa 
all’effettuazione di controlli a campione sulle dichiarazioni sostitutive rilasciate dagli 
operatori economici nell’ambito degli affidamenti diretti di importo inferiore a € 40.000 ai 
sensi dell’art. 52, D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 

PRECISATO che, con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del d.lgs. 
36/2023, si ritiene di non richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione delle prestazioni 
in parola, in considerazione dell’affidabilità dell’operatore economico e della remota 
possibilità che un inadempimento verificatosi in sede di esecuzione contrattuale possa 
arrecare significative ripercussioni alla stazione appaltante;  

CONSIDERATO che l’impresa ha dichiarato di non essere tenuta alla disciplina Legge 
68/99, avendo un numero di dipendenti inferiore a 15 e che tale situazione è stata appurata 
da questa stazione appaltante tramite l’acquisizione di apposita documentazione; 

RITENUTO di dover procedere, quindi, all’acquisizione della fornitura suddetta; 

DETERMINA 

1. di acquisire n. 45 agende legali per l’anno 2026, in uso al personale togato 
dell’Avvocatura Generale dello Stato ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del 
D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, dalla società “Editoriale Emmeelle -Il Momento 
Legislativo srl;  
 

2. che l’importo del corrispettivo è pari a € 1.962,00 (IVA esente);  
 

3. che l’appaltatore assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui 
all’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive modifiche e che si impegna 
a dare immediata comunicazione alla stazione appaltante ed agli uffici 
territorialmente competenti della notizia dell’inadempimento della propria 
controparte (subappaltatore/subcontraente) agli obblighi di tracciabilità finanziaria; 



 

 
Avvocatura Generale dello Stato 

Direzione Generale per le risorse finanziarie, contratti e sistemi informativi.    

  Ufficio III-Contratti, acquisti ed economato 

 

DET_2025_145_ACQUISIZIONE 45_AGENDE LEGALI 2026 

n. 145 

 
4. che il Responsabile Unico del Progetto (RUP), ai sensi dell’articolo 15 comma 1, del 

citato D.lgs 36/2023, sarà il Dott. Alfredo Di Marzio, dirigente dell’Ufficio III - 
contratti, acquisti ed economato previa acquisizione della dichiarazione sostitutiva 
di certificazione e di atto di notorietà relativa a interessi finanziari e conflitto 
d’interessi resa all’Amministrazione; 
 

5. di disporre, ai sensi dell’art. 27 del D.Lgs. n. 36/2023, la pubblicazione del presente 
atto sul sito web istituzionale “Avvocatura Generale dello Stato” sezione 
“Amministrazione trasparente”, al fine di garantire il rispetto degli obblighi di 
trasparenza, in applicazione delle disposizioni di cui al D. Lgs. n. 33/2013 e s.m.i; 

 

 

                                                                                                IL DIRIGENTE                                                                                                       

       

 


		2025-11-11T16:09:21+0100
	ALFREDO DI MARZIO




